
Pagina 1 di 3 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 97 del 09-07-2024 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 

Registro Generale n. 97 
data 09-07-2024 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: Intervento di miglioramento sismico della scuola materna e del centro  civico di 

Flaibano. Affidamento incarico di collaudatore statico all' ing. Ugo Tomadini.  CUP 
J26F23000020002 - CIG B2666D0648 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2024/2026 e nota integrativa; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 19/12/2023  con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione (DUPS); 
- la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 21.03.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Risorse e 

Obiettivi (PRO) 2024-2026”. 
 
Visto il Decreto del Sindaco di Flaibano n. 1 del 11.06.2024, con il quale è stato conferito l’incarico di 
posizione organizzativa del servizio tecnico, salvo revoche fino a scadenza del mandato del Sindaco, ai sensi 
dell'art.109, comma 2, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, al sottoscritto;  
 
Premesso che: 
- con il decreto regionale n. 18612/GRFVG del 26/04/2023 la direzione centrale infrastrutture e territorio 

della Regione Friuli Venezia Giulia, ha concesso per la realizzazione dei lavori del Progetto denominato: 
“Miglioramento sismico della scuola materna e del centro  civico di Flaibano”, un finanziamento pari a                
€. 800.000,00 assegnato ai sensi della Legge regionale 17 febbraio 2023, art. 5. Concertazione Regione- 
Autonomie locali 2023-2025 degli investimenti strategici di sviluppo a favore degli Enti locali; 

- con D.G. n.  10 del 27 febbraio 2023 si nominava l’ing. Vincenzo Montesano quale responsabile del 
procedimento per l' intervento di “Miglioramento sismico della scuola materna e del centro  civico di 
Flaibano”; 

- con la determina del responsabile de servizio n. 209 del  19/12/2023 è stato affidato per l’intervento in 
oggetto, l’incarico professionale inerente alla progettazione  di un unico livello esecutivo, Direzione dei 
Lavori, assistenza, misura, contabilità e del certificato di regolare esecuzione, per l’intervento di 
“Miglioramento sismico della scuola materna e del centro  civico di Flaibano” all’ ing. Massimo Cisilino 
con  studio tecnico in via Torino n. 80/2 -33037 Pasian di Prato (UD); 

- il CUP del progetto è J26F23000020002. 
 
Atteso che si rende necessario provvedere all’affidamento dell’incarico professionale di collaudatore statico 
delle opere strutturali comprese nella realizzazione dei lavori, nonché anche necessario al deposito dei calcoli 
delle strutture presso i competenti Servizi Tecnici Regionali; 
 
Considerato che: 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 97 del 09-07-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 09-07-2024 ora 12:22:20



Pagina 2 di 3 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 97 del 09-07-2024 

- in data 01/07/2024, sul portale  sul Portale Acquisti Appalti FVG URL https:\\eappalti.regione.fvg.it 
all’interno dell’area “RDO on line, é stata avviata la procedura negoziata senza pubblicazione del bando, 
con un solo operatore economico abilitato (trattativa diretta) n. rfq_72699 per l’ affidamento del servizio 
professionale in oggetto, per un importo complessivamente stimato in €. 8.883,31 (oltre all'IVA e cassa di 
previdenza), sul quale applicare un ribasso a corpo; 

- alla succitata trattativa è stato invitato l’ing. Ugo Tomadini con  studio tecnico in via Arturo Malignani n. 
40 -33033 Codroipo (UD)- a presentare la propria migliore offerta per l'esecuzione del servizio 
professionale  in parola, entro le ore 12.30 del giorno 05/07/2024; 

- vista l'offerta presentata dal succitato professionista, che ha offerto per il servizio professionale in 
oggetto, un ribasso a del 10,00% sull'importo a base d’asta di €. 8.883,31, corrispondente a complessivi               
€. 7.994,97 più oneri previdenziali ed Iva di legge. 

 
Dato atto: 
- Della regolarità  dell’offerta presentata in ribasso rispetto all’ importo a base d’asta; 
- Che l’offerta presentata è congrua e soddisfacente per l’Amministrazione Comunale; 
- Della necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto; 
- Di aver verificato con esito positivo la regolarità contributiva attraverso il DURC rilasciato da 

INARCASSA con validità di 120 giorni pertanto fino al 05/11/2024; 
Rilevato, dall'esame della predetta documentazione, che le dichiarazioni rese in sede di gara 
dall'aggiudicatario sono confermate; 
 

Constatata la necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto; 
 

Dato atto che: 
a) Il fine del contratto è la realizzazione dell’intervento di miglioramento sismico della scuola materna e 

del centro  civico di Flaibano; 
b) L' oggetto del contratto è l'affidamento dei servizio professionale per l’affidamento il collaudo statico; 
c) il sistema di gara è quello descritto in narrativa, qui integralmente richiamato; 
d) la forma del contratto: mediate sottoscrizione di disciplinare di incarico. 
 
Visti: 
a) il D.Lgs. 09.04.08 n. 81, in particolare, l'art. 26, c. 3, il quale prevede che deve essere elaborato e 

allegato ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 
(DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i 
rischi da interferenze; 

b) l’articolo 26 c. 3 del D.Lgs. 81/2008 che esclude i servizi di natura intellettuale da quelli soggetti al 
DUVRI; 

Precisato che al progetto è stato assegnato il codice CIG. B2666D0648 ed CUP di progetto  n. 
J26F23000020002; 
 
Considerato che compete al responsabile dell’ufficio tecnico, di provvedere all'emanazione di apposita 
determina di impegno. 

Visto il D.Lgs 36/2023; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000 s.m.i. 

Visto il regolamento comunale di contabilità e sui contratti.  

Accertato che ai sensi dell'art. 6 bis della L.07.08.1990 n. 241, che non vi è relazione di parentela affinità di 
parentela fino al secondo grado, tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti del soggetto che con 
l'Ente stipula il contratto e i T.P.O e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque titolo, in detti procedimenti.  

 
DETERMINA 

 
1. Di fare proprie  le motivazioni di cui in premessa; 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 97 del 09-07-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 09-07-2024 ora 12:22:20



Pagina 3 di 3 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 97 del 09-07-2024 

 
2. Di approvare le risultanze della gara per l’affidamento del servizio professionale inerente al collaudo 
statico relativo all’intervento di “ Miglioramento sismico della scuola materna e del centro  civico di 
Flaibano” all’ ing. Ugo Tomadini con  studio tecnico in via Arturo Malignani n. 40 -33033 Codroipo (UD)- 
come desumibili dal verbale del 05/07/2024; 

 
3. Di affidare, il servizio professionale all’oggetto indicato, all’ ing. Ugo Tomadini con  studio tecnico in 
via Arturo Malignani n. 40 -33033 Codroipo (UD)- che ha offerto il  ribasso  del 10,00% sull'importo a base 
d’asta di €. 8.883,31, corrispondente a complessivi €. 7.994,97 più oneri previdenziali ed Iva di legge; 

 
4. Di dare atto che l'importo complessivo di €. 10.144,03 (complessivi di cassa al 4% ed Iva del 22%) trova 
imputazione al CAP. 3101/1; 

 
5. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.Lgs. 118/2011 e del DPCM 28/12/2011: 

- Anno di competenza (obbligazione giuridicamente perfezionata): 2024; 
- Anno di imputazione (servizio reso o bene consegnato): 2024. 

 
6. Di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa di cui al punto 4); 
 
7. Di dare atto che è stata verificata eventuale relazione di parentela o affinità di parentela fino a secondo 
grado, sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti che con l’ente stipulano 
contratti o che sono interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi 
economici di qualunque genere e i T.P.O. e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque titolo, in detti 
procedimenti;  

 
8. Di dare atto che l'appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della legge 
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all'appalto; qualora non  assolva agli 
obblighi previsti per la tracciabilità dei movimenti finanziari, il presente contratto si  risolve di diritto ai 
sensi ai sensi del comma 8 dell'art. 3; L'Amministrazione verifica in occasione  di ogni pagamento 
all'appaltatore e con interventi di controllo ulteriori l'assolvimento degli obblighi relativi alla tracciabilità dei 
flussi finanziari; l'appaltatore inoltre è tenuto a comunicare  gli estremi del conto ai sensi della legge 
136/2010; 

 
Di dare atto che ai sensi dell'art. 1 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di 
Flaibano approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 140 del 23.12.2013, il presente contratto si 
risolve in caso di violazione degli obblighi previsti dal Codice 
 
Flaibano, li 09-07-2024 
 
 Il Responsabile del Settore 
  Montesano Vincenzo 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 97 del 09-07-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 09-07-2024 ora 12:22:20



Pagina 1 di 1 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 97 del 09-07-2024 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 
 
VISTO CONTABILE Registro Generale n. 97 

data 09-07-2024 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: Intervento di miglioramento sismico della scuola materna e del centro  civico di 

Flaibano. Affidamento incarico di collaudatore statico all' ing. Ugo Tomadini.  CUP 
J26F23000020002 - CIG B2666D0648 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 09-07-2024. 
 
 

Impegno N.   177 del 09-07-2024  a Competenza   CIG B2666D0648 

Missione Programma 5° livello 04.01-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 

Capitolo       3101 Articolo     1 CONTRIBUTO REG.LE MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MATERNA E 
DEL CENTRO CIVICO (E.CAP 934) 
Causale Intervento di miglioramento sismico della scuola materna e del centro  civico di Flaibano. 

Affidamento incarico di collaudatore statico all ing. Ugo Tomadini.  CUP J26F23000020002 - 
CIG B2666D0648. 

Importo  2024 €. 10.144,03 

Beneficiario      2047   omissis 

 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Simonutti Lorena 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 97 del 09-07-2024 firmato digitalmente da  LORENA SIMONUTTI C.F. SMNLRN80M56I904P il 09-07-2024 ora 12:31:04


